
Ano CL No- 200
Brasília - DF, terça-feira, 15 de outubro de 2013

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013101500001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 11
Ministério da Cultura ........................................................................ 15
Ministério da Defesa......................................................................... 15
Ministério da Educação .................................................................... 30
Ministério da Fazenda....................................................................... 76
Ministério da Integração Nacional ................................................... 87
Ministério da Justiça ......................................................................... 88
Ministério da Pesca e Aquicultura ................................................... 97
Ministério da Previdência Social...................................................... 97
Ministério da Saúde .......................................................................... 99
Ministério das Cidades.................................................................... 127
Ministério das Comunicações......................................................... 127
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 135
Ministério de Minas e Energia....................................................... 135
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 140
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 141
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 142
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 143
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 149
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 152
Ministério do Turismo .................................................................... 155
Ministério dos Transportes ............................................................. 155
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 158
Ministério Público da União .......................................................... 158
Tribunal de Contas da União ......................................................... 160
Poder Legislativo............................................................................. 160
Poder Judiciário............................................................................... 161
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 182
Ineditoriais ....................................................................................... 186

Presidência da República
.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 243001

Número do Contrato: 27/2012. Nº Processo: 00100000288201236.
PREGÃO SISPP Nº 26/2012 . Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado:
05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. -Objeto: Alteração
da Cláusula Quarta, que tratada vigência. Fundamento Legal: Lei
10.520/02, Lei 8666/93 . Vigência: 03/10/2013 a 03/10/2014. Valor
Total: R$66.595,32. Data de Assinatura: 02/10/2013.

(SICON - 14/10/2013) 243001-24208-2013NE800001

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2013 - UASG 110001

Nº Processo: 00170001906201312 . Objeto: Curso - "TREINAMEN-
TO EM ZEND FRAMEWORK. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, c/c art. 13, Inciso VI, ambos da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Capacitar servidores De-
claração de Inexigibilidade em 08/10/2013 . BENJAMIM BANDEI-
RA FILHO . Diretor de Recursos Logisticos-interino . Ratificação em
10/10/2013 . VALDOMIRO LUIS DE SOUSA . Secretario de Ad-
ministração . Valor Global: R$ 16.280,00 . CNPJ CONTRATADA :
03.143.665/0001-42 ETT INFOR MATICA LTDA - EPP.

(SIDEC - 14/10/2013) 110001-00001-2013NE800276

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 110001

Número do Contrato: 106/2013. Nº Processo: 00051000011201317.
PREGÃO SISPP Nº 16/2013 . Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 01164691000121. Contratado :
PROIXL CENTRO DE SERVIÇOS DE ESTENOTIPIA LTDA -
EPP. Objeto: Supressão de serviço de aproximadamente29,4118% dos
itens constantes do quadro da Cláusula Quinta do contrato original.
Fundamento Legal: ÷ 2¨, inciso II, do artigo 65da Lei 8.666/93.
Vigência: 14/10/2013 a 31/12/2013. Data de Assinatura:
14/10/2013.

(SICON - 14/10/2013) 110001-00001-2013NE800276

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 110120

Número do Contrato: 75/2009. Nº Processo: 011800001365/2009.
PREGÃO SISPP Nº 108/2009 . Contratante: AGENCIA BRASILEI-
RA DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
08787861000173. Contratado : ELEVADORES ALCER LTDA - ME
-Objeto: Manutenção de elevador na Superintendência Estadual Rio
Grande do Sul. Prorrogação por mais um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 57 inciso II da lei 8.666/93. Vigência:
02/10/2013 a 01/10/2014. Valor Total: R$5.779,92. Data de Assi-
natura: 20/09/2013.

(SICON - 14/10/2013) 110120-00001-2013NE800145

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2013 - UASG 110120

Nº Processo: 01180001527/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição, instalação, aferição, calibração e testes funcionais de 01 (um)
banco de baterias composto de 76 (setenta e seis) baterias de 12 V, 40
Ah, gel, seladas, reguladas por válvulas, para Nobreak Engetron 80
KVA, para a Agência Brasileira de Inteligência, em Brasília-DF Total
de Itens Licitados: 00002 . Edital: 15/10/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30 . Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g Sala 221
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
29/10/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O Edital será disponibilizado, também, no site da ABIN:
w w w. a b i n . g o v. b r

ELIZABETE RAMOS DE MELO FELLET
Pregoeira

(SIDEC - 14/10/2013) 110120-00001-2013NE800145

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01180001223/2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de pre-
ços para eventual contratação de serviços de lavagem e limpeza de
veículos pertencentes à Superintendência Estadual Roraima da Agên-
cia Brasileira de Inteligência, em Boa Vista-RR

CAROLINE BRITO PAIVA
Pregoeira

(SIDEC - 14/10/2013) 110120-00001-2013NE800145

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico de Registro de Preços Nº 102/2013. Nº Processo:
01180000946/2013. Órgão Gerenciador: Agência Brasileira de In-
teligência/GSI/PR. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição
de óleos lubrificantes e fluído de freio. Empresas: Chevromais Co-
mércio de Peças, Acessórios e Lubrificantes Ltda Epp, CNPJ:
09.017.325/0001-51, item: 01, valor: R$: 7.084,80; Eden Comércio e
Serviços Ltda Me, CNPJ: 10.891.526/0001-62, itens: 02 e 03, valor:
R$: 33.822,00. Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Vigência:
01/10/2013 a 30/09/2014.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2013 - UASG 110099

Nº Processo: 00589000602201245. PREGÃO SRP Nº 17/2013 . Con-
tratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO ES-
TADO DE SAO PAUL. CNPJ Contratado: 05373051000182. Con-
tratado : DOCPRINT SERVICE TECNOLOGIA LTDA -Objeto:
Contratação de empresa especializda para a prestação de serviços de
outsourcing com fornecimento de equipamentos, gerenciamento de
impressão, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, for-
necimentos de insumos, exceto papel, para atender as unidades da
AGU na sua sede de São Paulo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
legislações correlatas. Vigência: 14/10/2013 a 14/10/2014. Valor To-
tal: R$166.763,88. Data de Assinatura: 14/10/2013.

(SICON - 14/10/2013) 110061-00001-2013NE800504

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2013, publicado no D.O.
de 10/10/2013 , Seção 3, pág. 1. onde se lê: Valor R$ 131.381,76 leia-
se: Valor R$ 32.845,18

(SICON - 14/10/2013) 110161-00001-2013NE800504

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 110176

Número do Contrato: 21/2012. Nº Processo: 00190010095201221.
DISPENSA Nº 47/2012 . Contratante: CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 04768702000170. Contratado : EN-
GEMIL - ENGENHARIA, -EMPREENDIMENTOS,MANUTEN-


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-15T06:01:34-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




